PROJETO DE LEI Nº      , DE 2004
(Do Sr.   Celso Russomanno)

Altera a denominação da Fundação
Universidade de Brasília para Universidade de
Brasília Darcy Ribeiro.

O Congresso Nacional decreta:

Art. 1º  A Fundação Universidade de Brasília, criada pela Lei
Nº. 3998, de 1961, passa a ser denominada Universidade de Brasília Darcy
Ribeiro.

Art. 2º. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICAÇÃO

Darcy Ribeiro é desses heróis que nunca serão esquecidos,
pois adotou o povo brasileiro como razão de ser de sua obra e de sua vida.

Darcy Ribeiro deu uma contribuição fantástica para a
dimensão humana em nosso País, pois alfabetizou milhões de crianças
brasileiras, salvou milhares de índios e criou uma universidade que será sempre
considerada um importante marco na educação brasileira.

2

Darcy começou sua vida como antropólogo indigenista,
dando continuidade à obra de Cândido Mariano da Silva Rondon. Ofereceu
relevantes contribuições teóricas para a antropologia, compreendeu os índios e
lutou para protegê-los. Teve uma participação essencial na criação do Parque
Indígena do Xingu. Criou, no Museu do Índio do Rio de Janeiro, o primeiro curso
de pós-graduação em antropologia do Brasil.

Darcy Ribeiro será sempre lembrado como educador. A
Universidade de Brasília representou uma revolução na idéia de ensino superior
no Brasil. Trouxe o fim da cátedra vitalícia e a participação dos alunos e dos
professores em tempo integral e dedicação exclusiva. Marcou a substituição do
ensino bacharelesco, pelo ideal da excelência acadêmica comprometida com a
idéia de nação.

Do longo exílio renasce o antropólogo, que declara seu
amor ao Brasil em brilhantes ensaios: "Os índios e a Civilização", "O Brasil e a
Civilização" e "As Américas e a Civilização". Próximo ao fim da vida, deixa-nos o
seminal livro "O Povo Brasileiro".

Darcy Ribeiro, no governo do Rio de Janeiro e no Senado
Federal, continuou sua luta pelos mais desprotegidos, pelos índios, pelos negros
e pelas crianças. Criou o sambódromo e disseminou a idéia de que a qualidade
no ensino básico só seria alcançada pela escola de tempo integral, como
ensinava Anísio Teixeira. Isto sem esquecer a LDB!

  Por tudo o que fez, Darcy Ribeiro será sempre lembrado
pelos brasileiros com o mesmo carinho que sempre lhes devotou. Assim, nada
mais justo do que dar o seu nome à universidade que criou em 1961 e da qual foi
o primeiro reitor.

Sala das Sessões, em         de                         de 2004.

Deputado Celso Russomanno
1º Vice Líder do PP